- 1 -

【エンジニアリング事業の分社化による持株会社体制への移行】

　100％出資 （分社化実施） 　100％出資 　100％出資

　100％出資 　　　100％出資 　 　100％出資

無錫特可思電器製造有限公司 瀋陽特可思木芸製品有限公司

※出資持分売却予定

《 試験機事業 》 《 エンジニアリング事業 》 《 海外事業 》

㈱東京衡機

㈱東京衡機試験機 ㈱東京衡機エンジニアリング（新設） 無錫三和塑料製品有限公司

※平成29年3月1日付（予定）で

㈱東京衡機試験機サービス 　 ㈱東京衡機の事業部門を承継

平成 28 年 12 月 19 日
各  位

                      会 社 名 株 式 会 社 東 京 衡 機

                      代表者名 代表取締役会長兼社長 石川 隆一

                       （コード番号 ７７１９ 東証第２部）

                      問合せ先 執 行 役 員 管 理 部 長 石見 紀生

                       （ＴＥＬ．０３－５２０７－６７６０）

会社分割（簡易新設分割）による持株会社体制への移行に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 7 月 14 日付「会社分割（簡易新設分割）による持株会社体制への移行の方

針決定に関するお知らせ」にて方針を公表しておりましたが、本日開催の取締役会において、平

成 29 年 3 月 1 日を効力発生日として、当社のエンジニアリング事業を会社分割（簡易新設分割）

し、持株会社体制に移行することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本会社分割は、単独新設分割のため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．持株会社体制への移行の目的
当社は、平成 27 年 9 月 1 日付で当社グループの試験機事業の統合を目的に主力事業である

試験機事業を会社分割（簡易分割）し、事業持株会社的な経営体制に移行しておりましたが、

今般、当社グループの各事業に係る責任と権限を明確にし、グループの経営戦略の立案機能と

マネジメント体制（コーポレート・ガバナンス）を強化するとともに、グループ経営の意思決定

の迅速化を図ることにより、当社グループの企業価値のさらなる向上を目指すべく、平成 29
年 3 月 1 日付で、以下のとおり当社のエンジニアリング事業を新設会社に承継させる会社分割

（簡易新設分割）を実施し、持株会社体制に移行することを決定いたしました。

２．会社分割の要旨
（１）会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議 平成 28 年 12 月 19 日
分割期日（効力発生日）     平成 29 年 3 月 1 日（予定）

  ※ 本会社分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を

得ることなく行います。
（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、新設する「㈱東京衡機エンジニアリング」を承継会社とする新設分

割（簡易分割）の方式によります。
（３）会社分割に係る割当の内容

新設分割に際して、新設会社が発行する普通株式は、すべて分割会社である当社に割当て

- 2 -

ます。
（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行しておりますが、その扱いに変更はありません。
（５）会社分割により増減する当社の資本金

該当事項はありません。
（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、当社からエンジニアリング事業に属する資産、負債、契約上の地位およびそ

の他権利義務を新設分割計画書に定める範囲において承継いたします。なお、債務の承継

につきましては、重畳的債務引受の方法によります。
（７）債務履行の見込み

当社および新設会社ともに、本会社分割の効力発生日以降に負担すべき債務につきまして

は、履行の確実性に問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要

  分割会社
（平成 28 年 12 月 19 日現在）

新設（承継）会社
（平成 29 年 3 月 1 日設立予定）

（１） 名 称 ㈱東京衡機 ㈱東京衡機エンジニアリング

（２） 所 在 地 東京都千代田区
神田佐久間町一丁目 9 番地

東京都千代田区
神田佐久間町一丁目 9 番地

（３）
代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 石川隆一

代表取締役会長 石川隆一

代表取締役社長 平田真一郎

（４） 事 業 内 容 エンジニアリング事業、子会社の
統括管理等

エンジニアリング事業（ゆるみ止め
ナット・スプリング、特殊ばね、ボ
ルトその他の締結部材の製造・販
売、住宅関連設備その他一般消費者
向け商品の販売、各種サービス）

（５） 資 本 金 2,713 百万円 50 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 11 年 12 月 20 日
（大正 12 年 3 月 20 日創業） 平成 29 年 3 月 1 日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 71,337,916 株 1,000,000 株
（８） 決 算 期 2 月末日 2 月末日
（９） 従 業 員 数 （単体）15 名 6 名（予定）
（10） 主 要 取 引 銀 行 八千代銀行、川崎信用金庫 未定
（11） 大株主及び持株比率 Ｄｒｅａｍ Ｂｒｉｄｇｅ㈱ 29.99％ 当社 100%

【分割会社（㈱東京衡機）の最近 3 年間の財政状態及び経営成績（連結）】

決算期 平成 26 年 2 月期 平成 27 年 2 月期 平成 28 年 2 月期
純資産 1,675 百万円 1,519 百万円 1,581 百万円
総資産 5,372 百万円 5,436 百万円 4,519 百万円

１株当たり純資産 23.49 円 21.31 円 22.18 円
売上高 5,772 百万円 5,837 百万円 4,800 百万円

営業利益 △202 百万円 47 百万円 3 百万円
経常利益 △277 百万円 53 百万円 9 百万円

当期純利益 △418 百万円 △237 百万円 114 百万円
１株当たり当期純利益 △5.87 円 △3.34 円 1.61 円

- 3 -

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

エンジニアリング事業

（２）分割する部門の経営成績（平成 28 年 2 月期）
    分割事業（a） 当社実績（連結）（b） 比率（ a / b ）

売上高 369 百万円 4,800 百万円 7.68％
※ 「売上高」には、外部顧客への売上高を記載しております。

（３）分割又は承継する資産、負債の項目及び金額

  資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 155 百万円 流動負債 3 百万円
固定資産 7 百万円 固定負債 1 百万円
資産合計 162 百万円 負債合計 4 百万円

※ 上記の資産および負債の金額は、平成 28 年 10 月 31 日現在の数値を基に試算した見込み

額であり、実際に承継する金額は上記金額と異なる可能性があります。

５．会社分割後の当事会社の概要

  会社分割後の当事会社の概要は以下のとおりであります。
  分割会社

（平成 29 年 3 月 1 日予定）
新設（承継）会社

（平成 29 年 3 月 1 日設立予定）
（１） 名 称 ㈱東京衡機 ㈱東京衡機エンジニアリング

（２） 所 在 地 東京都千代田区
神田佐久間町一丁目 9 番地

東京都千代田区
神田佐久間町一丁目 9 番地

（３）
代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 石川隆一

代表取締役会長 石川隆一

代表取締役社長 平田真一郎

（４） 事 業 内 容 持株会社としてのグループ子会
社の統括管理等

エンジニアリング事業（ゆるみ止め
ナット・スプリング、特殊ばね、ボ
ルトその他の締結部材の製造・販
売、住宅関連設備その他一般消費者
向け商品の販売、各種サービス）

（５） 資 本 金 2,713 百万円 50 百万円
（６） 決 算 期 2 月末日 2 月末日

６．今後の見通し

上記会社分割により事業を承継する予定の新設会社は、当社の 100％子会社となることから、

連結業績に直接的な影響はありません。また、会社分割後の当社単体の業績につきましては、

グループ子会社からの経営指導料収入や配当収入等により持株会社としての運用経費等を賄う

収益構造となる予定であります。
以 上

（参考）当期連結業績予想および前期連結実績
 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成 29 年 2 月期）

5,200 百万円 220 百万円 185 百万円 120 百万円

前期連結実績
（平成 28 年 2 月期）

4,800 百万円 3 百万円 9 百万円 114 百万円